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'LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APDIAMENT b.L.

PROJETO DE LEIN. () (> U//!’

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1°. — A Sumula da Lei Estadual n®. 15.267, de 18 de setembro de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redagdo;
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SUMULA: Assegura & pessoa com deficiéncia fisica,

mental e sensorial, pricridade de wvaga
em Escola Publica proxima de residéncia,

conforme especifica.

Art. 2 — O artigo 3° da Lei Estadual n®. 15.267, de 18 de setembro de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redagio:

Art. 3°, — Ficam excluidos da prioridade de que trata o art, 1%, os estabelecimentos de
ensine que ndo possuem as condigdes necessarias a educagio de portadores
de deficiéncia fisica, mental e sensorial,

Art. 4°. = Revoga-se a redagiio anterior dos dispositivos mencionados da Lei Estadual

n® 13.267/2006.

* Art. 5° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sal'ﬁ&das Ressies, em 17 de ﬁ:vt_r-:im de 2011.

putado Estadual
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JUSTIFICATIVA:

() presente Projeto de Lei tem como objetivo facilitar a vida dos
portadores de deficiéncia fisica, mental e sensorial, uma vez que permitindo a estas
pessoas a possibilidade de estudar proximo de sua residéncia, serd evitado que muitos
deles deixem de fregiientar uma Escola Pablica.

Por outro lado, € importante ressaltar que a presente iniciativa ndo
ocasiona qualquer tipo de gastos ao erario publico, por isso, trata-se de um projeto

amparado na legalidade, na constitucionalidade e no interesse publico.
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BA RADP O DE LEI N° D60/11

Projeto de Lei n® 060/11
Autor: Deputado Nereu Moura

Simula: Assegura a pessoa com
deficiéncia fisica, mental e sensorial,
Mﬁﬂlﬂlﬂﬂmﬂ!pﬁlﬂlﬂ
pﬁiﬂhnimmnﬂl.m
especifica.

EMENTA: ALTERAGAO DA SUMULA E
DO ARTIGO 3° DA LEI 15.267/2006.
DEFICIENTE FiSICO, MENTAL E
SENSORIAL. PRIORIDADE DE VAGA EM
ESCOLA PUBLICA. LEGALIDADE.

CONSTITUCIONALIDADE. EMENDA
SUSTITUTIVA GERAL. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Nereu
Maoura, tem por objetivo alterar a sumula e o artigo 3% da Lei 15.267,. de 18 de
setembro de 2006, a fim de incluir a deficiéncia fisica entre as relacionadas na
lei.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicio e Justica,
em consondncia ao disposto no artigo 33, §2° | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
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constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a
técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe aAs comissGes permanentes,
observada a competéncia especifica:
§2° A Comissao de Constituigho e Justica

compete:
| — emitir parecer sobre as proposigdes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequacac regimental e carater
astrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragdes posteriores.

De acordo com a determinacao do Regimento Interno desta
Casa de Leis, cumpre ressaltar a competéncia do nobre deputado para
apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispSe o artigo 124:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a
alguer bro ambléia, ao

Governador, dos Tribunais & ac Ministério
Piblico, gque poderdic solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicao, em qualquer
fase de sua tramitaciio.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Pablico, terdo origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdo. (Grifo nosso)
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
l\E A Comissdo de Constitui¢do e Justica

Corrobora deste entendimento, a Constituigio do Estado do
Parana:

Art. 65 - A_iniciativa leis ¢ 1]
ordindri ca ual memb ou
0 Assem islativ ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadios, na forma e nos Casos
previstos nesta Constituigao. (Grifo nosso)

Observa-se da presente iniciativa o proposito de alterar a
simula da Lei n® 15.267/2006 para acrescentar “pessoa com deficiéncia
fisica, mental @ sensorial”, bem como, acrescentar no artigo 3° a deficiéncia
“fisica”.

Cumpre salientar que & de compeléncia concorrente da
Uniao, Estados e Distrito Federal dispor sobre direito @ educagao, bem como, &
integrag8o social das pessoas portadoras de deficiéncia, conforme o artigo 24,
IX & XIV, da Constituicao Federal:

Art. 24. Compete & Unldo, aos Estades e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente
sobre:

Lol

IX - educacio, cultura, ensino e desporto;

[}

XIV - protecdo e integragio social das pessoas

portadoras de deficiéncia;
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Por fim, considerando tratar-se de lei, de origem da
Assembleia Legislativa, de autoria da entdo Deputada ARLETE CARAMES,
nao resta divida que, com base no principio do paralelismo das formas,
sequndo o qual o3 juridi wando interligados, devem apres ro
mesmo instrumento de exteriorizagdo, o nobre parlamentar NEREU MOURA,

autor do presente projeto, possui competéncia plena para a propositura do
mesmo, no sentido de alterar a lei onginal.

Diante disso, reitera-se, ainda, o fundamento artigo 12, da
Lei Complementar n®, 85/98:

Art. 12. A alteracao da lei sera feita:

| - mediante reprodugdo integral em novo
texto, quando se tratar de alteragao
consideravel;

Il - mediante revogagdo parcial;

Il - nos demais casos, por meio de
substituigdo, no propric texto, do
dispositivo alterado, ou acréscimo de
dispositivo novo, observadas as seguintes

regras: (...)

No, quanto & técnica legislativa utilizada, observa-se que 0
presente projeto de lei ndo esta em plena conformidade com os ditames legais
estabelecidos pela Lei Complementar n° 95 de 1998, por isso sugerimos a
EMENDA SUBSTITUTIVA EM ANEXO.
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Comissdo de Constituicdo e Justica

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAOD do
presente  Projete de Lei, em virude de sua LEGALIDADE =
CONSTITUCIONALIDADE, nos termos da EMENDA SUBSTITUTIVA EM

ANEXO.

Sala daa\?umlssb-as. 12 de abnl de 2011,
Fa ,L"ll - — : =
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Comissdo de Constituigdo e Justica

@

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N°. 060/11

Com fulcre no que autoriza os artigos 137, §2°, do Regimenio
Intemo, passa o projeto de lei a contar com a seguinte redacdo:

Somula: Altera a Lei Estadual n. 15267,
de 18 de setembro de 2008 que
Eﬁiﬂﬂulﬂ' & ,ﬂnﬁeﬁaﬁﬁ fisico prioidade

de v an‘r-‘ ‘_Fﬂhﬂmﬂﬁ'ﬁnﬂmﬂdﬂ
residéncia.

Art. 1°. A Samula da Lei Estadual n® 15.267, de 18 de setembro
de 2006, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Sumula: Assegura ¢ pessoa com deficiéncia fisica,
mental e sensorial, prioridade de vaga em Escola Publica
préxima da residéncia, conforme especifica.

Art. 2°. O artigo 3° da Lei Estadual n® 15.267, de 18 de setembro
de 2006, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

uArt 3° Ficam excluidos da prioridade de que frata o art.
¢ os estabelecimentos de ensino que Nao possuam 4s
condicoes necessdrias para educacdo de portadores de
deficiéncia fisica, mental e sensorial.”
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“ Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 12 de abril de 2011,
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Comissdo de Educacado, Cultura, Esportes, Ciéncia e Tecnologia

PARECER ADQ PROJETO DE LEI n® 060/2011

Simula: Assegura & pessoa com
deficiéncia fisica, mental e sensorial,
prioridade de wvaga em Escola Piblica
proxima de  residéncia, conforme
especifica.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Mereu Moura, tem por finalidade
~a aleragdo da simula da Lei n® 15.267/2006 para acrescentar “pessoa com deficiéncia
fisica, mental e sensorial”, bem como, acrescentar o artigo 3° a deficiéncia “fisica, mental e
sensorial”,
Ressalta-se que o referido projeto esta em plena consonancia com o que dispde a
Conslituigan Federal em seu artigo 24:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

()

XIV - proteciio e integragio social das pessoas
portadoras de deficiéncia;

Dessa forma, a prioridade de vaga em Escola Pablica proxima a residéncia do
aluno com defici@éncia fisica, mental e sensorial, auxiliarda ndo s6 no seu deslocamento, como
também evitara que muitos abandonem a escola, haja vista 0s transtornos Operacionais e
consideraveis despesas com transporte.

Mes'.lse mesmo sentido o Decreto n? 6.949, de 25 de agosto de 2009, que
Praomulgou a Cﬁnv&nqﬁﬂ Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia, nos
ensina que é devér do Estado proporcionar e zelar pela plena e efetiva igualdade de condigoes

com aﬁdemaisﬁéfsnashsenau vejamos:
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Comissao de Educacao, Cultura, Esportes, Ciéncia e Tecnologia

“Os Estados Partes tomardo todas as medidas
necessarias para assegurar as crancas com
deficiéncia o pleno exercicio de todos os direitos
humanos e liberdades fundamentais, em igualdade
de oportunidades com as demais criangas.

2. Em todas as acgdes relativas as criangas com

deficiéncia, o superior interesse da crianca
receberd consideracdo primordial.” {grifo nosso).

Ressalla-se que muito embora a Lei Federal (n® 11.700/2008), assegure vaga em
escolas publicas de educacao infantil ou de ensino fundamental mais préxima de sua
residéncia, tal legislagio ndo estende o mesmo direito aos alunos de ensino médio e curso

superior em escola pablica,
Enfim, verifica-se que o objeto do referido projeto € preencher e complementar o

ordenamento juridico, ampliando tal direito a todas as pessoas com deficiéncia fisica, mental e
sensorial do Estado do Parana.

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei,

iTT™ "ia ; 3 -
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGISLATIVO ANIBAL KHURY
Gabinete Deputado Caito Quintana

COMISSAD DE DEFES DIREITOS DA CRIANCA, DO AD CENTE
E DO IDOSO
PARECER AO PROJETO DE LE!| 060/11

Projeto de Lei n® 060/11
Autor: Deputado Nereu Moura

PREFACIO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
MNereu Moura, visa assegurar 4 pessoa com deficiéncia fisica, mental e
sensorial, prioridade de vaga em escola publica 4 sua residéncia.

DA TRAMITACAD

Apds pareceres favordveis da Comissdo de Constituicao e
Justica e da Comissao de Educagdo, encaminhou-se o presente Projeto de Lei
para analise nesta Comissao de meanto.

DO MERITO

Faz-se necessario a apresentagio deste Projeto de Lei para
gue se facilte a vida dos portadores de deficiéncia fisica, mental e s-.ensnrﬁ.
permitindo a estas pessoas a possibilidade de estudar proximo de sua
residéncia.



Evita-se, assim, gue muitos dos estudantes deixem de

fregilentar uma escola pablica.

DA CONCLUSAD

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria relevante e, por ndo haver dbice, exaramos
Parecer pela normal tramitacdo do presente Projeto de Lei, opinando pela

sua APROVACAD.

Sala das Comissdes. 13 de junho de 2011.

)
k.
Deputada ROSE “LITRO"

FRESIDENTE
-

Deputado CAITO QUINTA '.A

k

“.__ RELATOR
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PROJETO DE LEI N° ,ZM1

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Samula: Inclui ao artigo 1° da Lei 13400 de 21
AR, 2011 'aa g :

de dezembro de 2001 a expressdo
AGENCIAS LOTERICAS.

Art. 1° Fica alterado o artigo 1° "caput” da Lei n® 13.400 de 21 de dezembro de
2001, que passara a ter a seguinte redacio;

Art. 1° — Fica determinade que as instituicdes bancaras,
financeiras e de crédto, bem como oS supermercados e
agencias lotéricas, deverao colocar a2 disposicdo dos seus
usuarios, pessoal suficients & necessario, no setor de caixa, para
gue o atendimento seja efetivado em tempo razoavel.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

1 TBZ0T TRagT

& Sala das Sessées, 02 de marco de 2011

b

F SSEMBLEL LEGISLATIVA PARANA
i RaStIATLEIR L gALLLY

Plauto Miré Guimardeg Filfio - /fj 3

Deputado Estadual

5 |
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JUSTIFICATIVA

O projeto de lei aqui proposto tem por objetivo disciplinar & questdo do
tempo de espera para o atlendimento da populacdo em agéncias lotéricas, sempre
fazendo alusdo ao bem-astar da populagao.

Ressalta-se que este Projeto visa adequar a Lei em questdo, evitando que
os cidaddos permanecam por tempo indeterminado aguardando atendimento,

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a
aprovagao do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessdes, 02 de margo de 2011

Auaw

Plauto Mird Guimardes Filho
Deputado Estadual

Praga Nossa Senhora da Salete x0® - Ceniro Civieo - Curidba — Pavara



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
R Comissdo de Constituigdo e Justica

EARECER

Projeto de Lei n" 180/2011.
Autor: Deputado Estadual Plauto Miré

Samula; nclui ao Artigo 1" da Lei 13.400 de 21 de dezembro de 2001
a Expressdo Agéncias Loténcas.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de sutoria do Deputado Estadual
Plauto Mird tem por finalidade incluir no artigo 1" da Lei Estadual n* 13.400, a
expressac Ageéncias Lotéricas.

FUNDAMENTACAC

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comiss@o de
Constituicio e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bam como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 — Cabe as comissfes permanentes, observada a competéncia
especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justiga compete:

| - emitir parecer sobre as pmoOposicoes guardtc a sua
constifucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacdo regimental &
cardter estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar 85, de
26 de fevereiro de 1998 e alferagles postenores

Conforme estabelece a CQNETIITLII@L‘! ESTADUAL, em sau
artigo 65, a Assembléia pode iniciar o processo legislativo para propositura de
projetos de lei, sendo vejamos:

Praga Newsa Semhora da Salete s'n” - Centro Uivico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

At 65 A iniclativa das leis complementares e ordinanas cabe a
guaiguer membro ou comissic da Assembieia Legislaing, ao
Goverador oo Esfado, a0 Presidenfe do Tribunal de Juslics, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma @ nos casas
previstos nesta Constifuigdo. (gnfo nosso).

Corroborando com tal entendimento, o REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA, dispde em seu artigo 121 & 124,

SENa0 Vejamos:

Art 121. A Assembléia exerce a sua funclio Legislativa por via de
i de lei_de retos eqistalivos.

& 1° Os projefos de lei sfo os destinados a reqular as maténas de

competéncia da_Assembidia com a sangfo do Govermador, nos

fermos da Constifuicdio do Esfado.

Art. 124 A iniciativa dos projefos caberd a gualguer Membro da
Assembléla, ao Govermnador, acs Tribunals @ ao Ministéno Publico,

que poderdo solicitar o seu arguivamenic ou & sua restituicdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo.

Pardgrafo dmico. Todos os projefos, ressalvada & competéncia
exciusiva do Govemnador, dos Tribunais & do Ministério Publico, terdo
origem na Assembiéia, sob a iniciativa de gqualguer Deputado ou
Comissdo. {grifo nosso).

Tendo em vista que o presente projelo visa estabelecer um
atendimento razodvel aocs consumidores, & CONSTITUICAQ FEDERAL,
estabelece competéncia legislativa concomente a respeito da produgdo e
CONSUMO, Sen80 vejamos.

Art. 24. Compete a8 UniSo, aos Estados e ao Distrto Federal fegisiar
concaorentemente sobre;

{..)

V - prodiscio & Consumo;

Praca Nossa Senhora da Salete s'n° - Centro Civico - Curitiba — Parang
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
E Comissdo de Constituigdo e Justica

{fanfo nossa).

A Caixa Econdmica Federal & uma empresa publica dotada de
personalidade juridica de direito privado. A respeito do tema, Margal Justen Filho
define:

“Empresa Flblica ‘é a enfidade dotada de personahdade
jurldica de direitc privadc, com patiménio préprio e capital
exclusive da Unigo, criada por lei para & exploragdo de
atividade econdmica que 0 govermo seja levado a exercer por
forga de contingéncia ou conveniéncia administrativa...”

Diante disto, verifica-se que A Caixa Econdmica Federal faz
parte da Administragdo Publica Indireta da Unido, tendo que adequar-se as regras
estabelecidas no Codigo de Defesa do Consumidor.

Mo artign 6% X, do CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR,
dentre os direitos do consumidor previstos nesle, encontra-se também o direito &
adequada e eficaz prestago dos servigos publicos, sendo vejamos:

Arl. §° S8o direifos bdsicos do consumidor:

(.-
X -8 o aficaz O dos ; jcos em [

(grifo nosso).

Diante do exposto, conclui-se que as Agéncias Lotéricas
também devem adequar-se as regras estabelecidas pelo CODIGO DE DEFESA
DO _CONSUMIDOR, inexistindo obices a normal tramitagio da presente

proposigan.

Por fim, no que tange & elaboragio legislativa, o projeto em
anglise n&o enconira dbice na LE| COMPLEMENTAR N°. 85/88.
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Comissdo de Constituicdo e Justica

CONC

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e

de técnica legislativa.
das Comissdes, de de 2011.
| S
% E-LL
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 18011

PREAMBULO

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Plauto
Guimardes, tem por objetivo incluir ao artigo 1° da Lei n® 12400/01 a expressao
agéncias lotéricas.

DA TRAMITACAO

Apos parecer favoravel da Comisséio de Constituicio e
Justica, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para analise nesta Comissao

de merito.

DO MERITO

A guestdo do tempo de espera para o atendimento a
populacdo em agéncias loléricas € a principal finalidade da matéria, evitando
que os cidadios permanecam por tempo indeterminade aguardando
atendimento.



DA CONCLUSAOD

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a matéria meritoria @ por ndo haver dbice, exaramos parecer
pela normal tramitagdo do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVACAOD,

Sala das Comissfes, 06 de junho de 2011.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

1* Sessao Legislativa - 17* Legislatura

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Fragidaris: Dapidada Faranhas
Vice-Prasidants: Deputada Adeling Ribeiro
Mesmbras Tiulares: Daputado Chelton Kiskse, Deputado Hereu Moura,
Daputada Pedro Lupion, Deputada Bose Litra,

PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 180411

Com parecer favardvel das Comissdes de Constituico e Juslica e de Inddstria
& Comércio, veio o Projeto para parecer desta Comissao de Defesa do Consumidor,

Com efeito, o Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Parana assevera Jque:

Art, 33, Cabe as Comisstes Permanentes, observada a competéncia

ezpecifica:

§ 14. A Comissdo de Direitos Humanos, da Cidadania e de Defesa do
Consumidor competa:  manifestar-se sobre toda & qualquer proposicds qua tenha
coma objelo a criagdo, regulamentacio ou extingida de direitos individuais e coletivos
ralalivas 4 pessoa humana e a cidadania, especialmente o instituidos pelo art. 5° da
Consfituigio Federal, bem como scbre as proposicies relativas ao resguardo, criagio
ou extingdo de drgios do Estado que atendam ou defendam os direitos humanaos:
manifestar-se sobre proposigdes e assuntos relativos a defesa do consumidor,
bem como, receber, avaliar e investigar denuncias relativas a viclagado dos
direitos do consumidor. — gn

Meste sentido, propbe o Depulado Plaute Mird a incluséo das agéncias
letéricas no ml de fornecedores submelidos ao disposto na Lei n® 13.400/2001.

Azzim, estando mantido o objetive da Lei e tdo somente incluindo-se as
agénoas loléricas & sua submissdo, & de se considerar vantajosa ao consumidor a
alteracao proposta, uma vez que, confere maior amplitude as medidas ali existentes.



lsto porgue, os servigos delegados pela Caixa Economica Federal para
as agéncias Lotérica s80. 0 recebimento de contas de concessionarias (agua,
luz & telefone), carnés, prestagbes, faturas e documentos de diversos
convénios, o0s senvigos financeiros como correspondentes da CAIXA
autorizados pelo Banco Central e os Pagamentos dos Beneficios da Rede de
Protecao Social, com o objetiva de favorecer a populagio, propiciando maior
comodidade. conforme infarma a propria Caixa.

Ou seja, trata-se de prestacac de servigo assemelhade, totalmenta
inserdo no contexta da legislagio em aprego.

E. assim, o parecer favordvel & aprovagdo do Projeto de Lei.

das Comizsbes, 11 dejulhe de 2011,

Adelino Ribeire
Deputado Estadual
ALE
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v A ssembléia Legislativa do Estado do Parand

e 18 Centro Lemsf::mm Presidente Anibal Khury
ol Gabinete do Depurado Professor Lemos
| LIDO NO BxF =
] EDIE
CONCEDIDG Apy, HEHTDTEE PROJETODELEI v° 3 ( fé-/ /!
Em, 07 MAID 2011
?ﬁm SUMULA: Altera a redaglo do atigo 1%, no que especifica, da Lei n®
L 1° Saps 15876 de 07 de julho de 200 que institui a mela-entrada para
: professores da rede de ensino plblico ¢ particular em estabelecimentos

gue proporcionam  lazer ¢ entretenimento ¢ estimulem a difusio
cultural de todo o Estado do Parand (Casas de diversdes, pragas
desportivas e similares, que promovam cspetaculos de lazer)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA. nos termos do Ar. 53 da
Constituigho do Estado do Parand, promulga a sepuinte Lei:

Art, 17- 0 Art, 1% da Lei 15.876 de 07 de julho de 2008 | passa a vigorar com a seguinte redagiio;

“Art. 1° - Fica assegurada aos professores e funciondrios da rede de ensino piblico e
particular de todo o territbrio do estado do Parand, que estejam exercendo suas fungies, o
pagamento de 50% (cingilenta por cento) do valor realmente cobrado para o ingresso em
estabelecimentos efou casas de diversdes, pragas desportivas ¢ similares, que promovam
espeticulos de lazer, entretenimento ¢ difusio cultural™

Art. 2° - Esta Ler entra em vigor na data de sua publicagio.

Sessio do Plengrio, 02 de maio de 2010 1.

HROFESSOR LEMOS
Deputado Estadual

15046 Ba0r201 L 202474 DIP REEMLLLE LIRLSLERE: I itk



g Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Crabinete do Deputado Professor Lemos

JUSTIFICATIVA:

A alieragio proposta no projeto de Lei em fels, visa assegurar aos funciondrios de
escola, o disposto na lei 15,876 de 07 de julho de 2008 que crin o beneficio da meia-entrada
para o5 professores no Estado do Parand.

Desta forma, os funciondrios de escola poderfio também ter acesso facilitado e
estimulado aos bens culturais, formas diversas de expressdio, dos costumes e da cibneia,
disponiveis em nossa sociedade,

Asgsim, incentivar ¢ oportunizar a participacio também de funciondrios em evenlos
culturais em scus mais variados aspectos ¢ promover a cidadania que & uma das fungdes
basilares do estado.
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' Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJET El N* 364/11

Projeto de Lei n®. 364/11

Autor: Deputado Professor Lemos.

PREAMBULO

Somula: Altera a redagdo do artigo 1°, no que
especifica, da Lei n®, 158746 de 07 de julho de
2008 que institui o meig-entrada  para
professores da rede de ensino plblico e
parficular em  estabelecimentos que
proporcionam  lazer e  entretenimento e
estimulem a difusde cultural de todo o Estado
do Parand (Casas de diversGes, pracas
desportivas e similares, que promovam
espetaculos de lazer).

EMENTA: ALTERA O ART. 1° DA LEI 15.876 DE 07
DE JULHO DE 2008. MEIA-ENTRADA PARA
FUNCIONARIOS DA REDE PUBLICA OU PRIVADA
DE ENSINO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 43 E 65 DA CE. ART. 124
REGIMENTO INTERNC ALEP. CONSTITUCIOMNAL.
PARECER PELA APROVACAO.

Q Projeto de Lei de autoria do Deputado Professor Lemos

tem comao intuito alterar o arfigo 1° da referida Lei, visando assegurar aos

funclondrios da rede publica e parlicular de ensino o beneficio da meia-

enfrada, haja vista hoje a Lei sé beneficia aos professores da rede de

ansino.



P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

De inicio, compete & Comissto de Constituigao e Juslica.

em consondncia ao disposto no arfigo 33, §2°, | do Regimento Interno da

&

: Legis do r ., veificar  a

constitucionalidade, legdlidade, legitimidade do propenente, bem como

a técnica legislativa ara ufilizada:

Ar. 33 - Cabe as comissies permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdio de Constituicio e Jusliga compete:

| = emitir parecer sobre as proposigdes quanto o sua
constihucienalidade, legalidade, Juridicldade,
adequag o regimental e cardler estrutural, em lace do
que dispde a Lel Complemeniar 95, de 24 de fevereiro
de 1998 e alieragdes posteriores,

Primeiramente cabe ressalfar que o Lei objeto da
adlteracae, foi elaborada pela entdo Deputada Rosane Femeira, no ano de
2008, beneficiando oos professores com o dreitc de pagar somente

metade do ingresso para casas de diversao e cultura.

O processo legisiativo no gue se refere & Lei ordinaria, que
& o caso em telo, estd tipificado na CONSIMUIGAC DO ESTADO DO
PARANA, em seu artigo 43, inciso I, sendo vejamos:



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Ar. 43 ©O processo legisiafivo compreende a
elaboragdo de:

1l - leis ordindrias:;

Sobre a iniciafiva de Projetos de Lel, dispée o Regimento
Intemao da Assembléia Legisiativa do Estado do Parand:

Art. 124. A inicigtiva dos projetos caberd g gualquer
membre da Assembléla, oo Govemador, dos Tribunais
& ao Ministéde Piblico, que poderdo solicthar o seu

arquivamenie ou a sua restilulgdo, em qualguer fase
de sua ramitag&o.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oporfuno observar a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu arf. 63

A §5. A Inicioliva das lels complementares e
wrdindrias cabe o qualguer membre ou comissdo dg
Assembléla Legislativg, oo Govemador do Estado, oo
Presidente do Tribunal de Jusfica, ao Precurador-Geral
de Justiga e aos cidaddos, na formo & nos casos
previstos nesta ConstitulgSo. [gritos nossos)



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
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Comissio de Constituigdo e Justica

Como o Projeto de Lei em guestdo ndo esla elencado no
ol de exclusividode de Govemnador do Estado, o mesma possui @

legalidade necessara para gue tenha a sua aprovacoo.

Diante do exposto, o Projeto sob andlise esta denfro da

constitucionalidade exigida.

Por fim, quanto & téenica legislativa, inexistem cbices ao
disposto pela Lei Complementar n® $5/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAO do
oresente Projeto de Lel, por estarem presentes todos os requisitos
Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

s Comissoes, 14 de Maio de 2011.

ADG NELSON JU
PRESIDENTE

DEPUTADO NE
RECATOR
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Comissao de Cullura

Projeto de Lei n® 366M11

- Assunto: Altera a redagio do artigo 1%, no que azpecifica, da Lei n® 15.876 de
07 de julho de 2008 que institui a meia-entrada para professores e funcionanos
da rede de ensino publico e particular de todo © territorio do estado do Parana,
gue estejam exercendo suas fungies.

Autor: Deputado Estadual Professor Lemas

EEI"E"E-'E'I'

O Projeto de Lei n* 366/11, em referéncia, de autoria do Deputade
Professor Lemos, altera a redagao do artigo 1% daLei 15.876 de 07 de julho de
9008 e atraves de seu arfigo 1% objetiva "assegurar aos professores &
funciondrios da rede de ensing publico e particular de toda ternildrio do Estado
do Parand, que estejam exercendo SUas funcdes, o pagamento de 50%
fcingdenta por cento} do valor realmente cobrado para 0 Ingresso am
estabelecimentos efou casas de diversdo, pragas desportivas e similares, que
promavam espetaculos de lazer entretenimento e difusdo culfural’.

Ao analisar o Projeto de Lei n® 366/11, esta Comissdo observou que o
heneficio da meia-enirada para professores ja esta previsto na Lel Estadual n®
15876 de 07 de julho de 200B. Salientamos que a diferenca entre a lei
astadual & o projeto apresentado reside na extensdo dos beneficios a 160os OS5
junciondrics da rede de ensino publico @ parbcular, falo gue nao acorre na
legislagao estadual vigente, gue prevé meia-enirads apenas para professores

E incomestavel o valor social da pretendida alteragao. Tanto professores
quanto funcionarios da rede de ensino precisam ter acesso facilitado a
manifestacoes arlisticas e esportivas de nossa cultura. M&o se trata apenas de
proporcionar-ihe lazer, embora 1810 também =eja relevante. Importa, acima de
1udo. estimular a integragao social, criar-ihes espacos de reflexao, auxiar no
desanvolyimento de sua capacidade cognitiva e critica, enfirm, impulsionar sua
formacio ampliando seus conhecimentas como formadores de  opinido,
podendo transferir isso aos alunos € demais colegas de trabalhos. E €
axalaments isto que o projeto em analise objetiva proporcionar. Ele atende a
parte significativa do art. 6° da Constituigdo Federal, segunde o qual §A0
direitos sociaie fundamentais, entre outros, o lazer e a educacao

Restam compatibilizades, os principios constitucionais da livre iniciativa,
da fungao social da propriedade & da reducao das desigualdades regionais
sociais, Afinal de contas, se & papel do Estada zelar pelo desenvolviments da



economia do Pais, ele o faz, em dltima analise, com wvistas a estimular ¢
dasenvolvimanto sacial.

Assim, do ponto de vista dessa Comissdo de Cultura, sustenta-se a
proposta em analise a luz do principio da fungdo social da propriedade e,
ademais, em dispositivos expressos da Constituicho da Replblica, em especial
o seu art. 6°. que relaciona o lazer e a educagio como dirgitos fundamentais do
hamem

Entendemos, parém, que a legislagio vigente que concede a mela-
entrada deve ser aprimorada e a tramitagdo do progeto ora em estudo pode
constituir uma aportunidade para promaover esse aprimaramento

Destarte, gualquer distingao feita por lei & valida, desde que o fator
distintivo esteja a servigo de uma finalidade acolhida pelo direto O que
queremos dizer, com isso, & que gualquer tratamento especial a um
determinade grupo deve ser uma medida que reduza os elementos gue tornam
esse grupo desigual na sociedade.

AZEIM, por estar @m Consenancia com varios principios, tais como os da
gualdade, fung@o social da propriedade.  scolidanedade, entre outros
concluimos pela aprovagao do Projeto de Lei n® 366/11 ampliando, dessa
farma o beneficio aos funcionarios da rede de ensina

E como opinamos

Sala das Comisstes, 08 de junho de 2011,

Fm A /
Com sﬁﬁnﬁ'ﬁ

ulfura
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 366/11

PREAMBULO

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Professor
Lemos, tem por objetivo alterar redagdo do artigo 1° da Lei n® 15876/08, que institui
a meia-entrada para professores da rede de ensino plblico e particular em
sstabelecimentos gue proporcionam lazer e entretenimento e estimulem a difusdo
cultural de todo o Estade do Parana,

DA TRAMITACAO

Apbs pareceres favoraveis da Comissao de Constituicdo & Justica
e da Comissdo de Cultura, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para analise
nesta Comissio de mérito.

DO MERITO

A matéria em referéncia visa assegurar aos funcionarios de

escola o beneficio da meia-entrada concedido aos professores atraves da Lei n®
15876/08. estimulando assim, o acesso aos bens culturais.

DA CONCLUSAO ey



Desta forma. chamada esta relatoria a se manifestar, entendemos
ser a matéria meritoria @ por ndo haver Obice, exaramos parecer pela normal
framitacso do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVAGAO.,

Sala das Comisstes, 05 de junho de 2011.

PRESIDENTE
A DEPUTADO WANDSCHEER
\ R
III
"._ g
"":'-
\



UF Assembléia Legislativa do Estado do Parand
2y Centro Legistative Presidenie Anibal Kitery

' Comissio de Educacdo

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N” 346/2011

Projete de Lein® 3&4/2011

Autaria: Dep. Professor Lemos

Somula: Altera a redaglo do arigo 1%, no que
especifica, da Lei n® 15876 de 07 de Julha de
2008 que institui & meia-entrada para professares
da rede de ensing piblico e particular em
estabelecimentos gue proporcionam  lazer e
entrefenimento @ estimulen 3 difuslo cultural de
lodo o Estado do Parand (Casas de diversfes
pragas desportivas e similares, que promovam
espataculos de lazer),

O presente Projelo de Lei, de aulora do Ceputadao
Prafessar Lermos, lem por objefivo allerar a redacdo da Lei 158742008,
concedendo o benelicio do pogomenio da meio enlrada em espetaculos
de lozer. enlrelenimento e difusao cullural o todos os funciondrios da rede

de ansing publico e parlicular,

Recebeu  parecer  faverdvel nas Comisstes  de
Conslituiciio e Jusliga, de Cullura e de Inddstia e Camercio, sendo agora
esta Comissoo chamada o se marnilestar, nos termos do artige 33-G do

Regimento Inlerno desta Casa.

Mo que se relere 0o objeto de andlise desta Comissan.
canstalamaos que o dnico objelive do projete em tela & estender o
beneficio do pagamanto de meia enlrade a lodos os funcicndrios da raede
de ansino publico @ particular, sende que o Lej anginal alcancava apenas

% F_I'I'i.lfl.'-':ﬂ{':lr{‘:ﬁ
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Comissio de Educagao

A concessdo do benelicio aos lunciondrios das escolas
ampolia o acesse a cullura, somando voloras G5 pesseas responsavess por
aducar e repassar tais valores & sociedade. E um meio de assequrdrn <om
que as pessoas que corvivemn dioromeante com 0§ alunos  eslejam

alualizadas nos assuntos de interesse deles.

Desta forma, o parecer desto Comissdo & FAVORAVEL o
confinuidade de sua hamilacdo, razdo pela gual somaos pelo APROVACAD

do presenie projelo

Sala das Comissdes, 13 de julho de 2011,

e

EVAMDROD IR.
Vice-Presiclenle O
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OF/CTL/CC n 10502011 Curitiba, 30 de maic de 2011

A DR 4y Qb o eaefee

Em.
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14 MAID 200 Senhor Presidente,

fzh‘m+

k. &

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
022/2011-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de \Vossa
Exceléncla que, usando da atribuicio conferida pelo art. 87, inciso VI,
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Constituigio Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 204/2011, por considerd-lo_inconstitucional, pelos motivos a

saquir expostos.

O Projeto de Lei n® 204/11, de autoria do Deputado César
Silvestre Filho, versa sobre a isengdo de taxas para a expedicio de segunda
via de documentos e ceriddes a cidaddos residentes em municipios em que o
Poder Pablico tenha decretado estado de ememéncla ou de calamidade, cuja
moradia tenha sido afetada por acidente ou eventos naturais.

Primeiramente, vejamos o gue dispSe a Constituicio
Federal em seu artigo 2

Art. 2*. 850 Poderes da Unido, independentes o
harménicos entre 5, 0 Legislafive, o Executive e o
JSereti i,

Partindo deste pressuposto, constato que o presente
Frojeto de Lei vem em descompasso com o principio da harmonia dos poderes
astabelecidos na Constiluigio Federal, sendo vejamos:

Art. 18, A organizagdo politica administrativa doa
Repoblica Federstiva do Brasil compreende &
Unido, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipiog, todos sutdnomos, Ros fermos dests

Constituicio.
Excelentissimo Sanhor
Deputado YALDIR ROSSONI
Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot.n® 11.041.984-8
15042 30.05/201 | DOTSAS b FESUELEL LEBISLATIN 10 18



59" ESTADO DO PARANA

L4
rf' CASA CIVIL

Além da evidente afronta ao principio da harmonia dos poderes, conforme
suscitado no paragrafo supra, o presente Projeto de Lei adentra na autonomia
propria dos entes federativos, vez que pretende atribuir isengdes de tributos
gue compreendem ao orcamento de outros entes federados. A Carta Magna,
por si 80, nos traz a interdependéncia entre os entes federativos.

Ainda, no que tange a autonomia dos Poderes, vale
mencionar, a titulo ilustrativo, o drgao expedidor da carteira de identidade, que
& o Institute de |dentificagdo do Estado, drgdo subordinado a Secretaria de
Seguranga Publica do Parana, gue, por sua vez, possui sua organizagio
diratamente ligada a iniciativa privativa do Governador, sendc vejamos o que
dispde o contido no artigo 66 da Constituicio Estadual

Art.66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo,
s#o de iniclativa privativa do governador do Estado
as leis gue disponham sobre:

IV - ecriagio, estrutwrapggio o atribuicio dos
Eecratariag de Estade e drgdos de administracdo
piblica.

Logo, o Poder Legislative ndo possui competéncia para
propor o presente Projeto de Lei, no que tange a isencio da taxa de expedicio
de segunda via da carleira de identidade, cabendo, Gnica e exclusivamente, ao
Govemnador do Estado, consoante artigo supra.

_ Qutrossim, estariamos diante de uma rendncia de créditos
tributarios. Scb tal fato, wvejamos o que preceitua a Lei de Responsabilidade
Fiscal:

Art. 14. A concessdo ob ampliagdao de incentive ou
beneficio de natureza tribufarma ds gual decorra
renuncia de receifa deverd astar acompanhadsa de
estimative do impacto orgamentifo-financeire no
exercicio em gue deva iniclar sua vigéneia e nos
dods  seguninfes, alender ao disposto na lai de
diretrizes orgamentdrias e a pelo menos uma das
saguintas condigtes:

[ - demonstracio pelo proponente de gue a
renineia fol considerada na estimativa de receita
oa lei ergamentdria, na forma do art. 12, e de gue
ndc afetard as metas de resultedos fscals
previstas mo anexo proprio da fal de diretrizes
orgamentirlas;

i - estar ascompanhada e  medidas de
compansacan, no periodo menciorado no caput,
por maio do sumento de recefta, provemiente da
elevapio oe aliguotas, ampliagioe os base de
calewls, majforagio ol erfacio de iebute oo
contribuicio,

Mo mesmo sentido & a redagao do artigo 16 da referida Lei:

Art. 16, A criagdo, expansdo ou aperfelcoameanto de
agho governamental gue acarrete asumenfo da
despesa serd acompanhado de:
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I - estimativa do impscto orgcamentarfo-financeiro
no exercicio em g deva anfrar am wigor @ nos
dois subsegientes,;

Compulsando o presente Projeto de Lei, constatei que nao
ha gualguer mengio, ou demonslracdo, do real impacte scondmicoffinanceiro,
o Que, por si 50, inviabiliza qualquer tentativa de rendncia de creditos
tributérios.

Cutrossim, ndo podemos clvidar que a questao ora exposta
& de carater transitdno, devendo ser tratada de maneira excepcional enguanto
perdurar a situacao, levando-se em consideracdo a peculiaridade de cada
caso, bem como sua dimensao.

Ainda, oportuno salientar que, para a isengao de taxas, é
necessario Lei Especifica para cada tributo, como preceitua o artign 130 da
Constituigdo Estadual. Vejamos:

A, 120, Qualquer subsidio ou isencdo, reducio de
base de cdlculo, concessio de crédito prasumido,
anistia ou remissdo, relativos a impostos, faxas ou
contribuigdes, 50 poderd ser concedido mediante

lel especifica esfadual ou municipal que regule
exciuslvamente as marérias scima enumeradas ou
o correspondente fribufn oy contribuicfo, sem
prejuize do disposto no artigo 165, § 29, XN, da
Constituigdo Fedaral,

Isto posto, sera necessario um projeto de lei individual para
cada isengio prelendida, bem como estudo do impacto que a referida medida
acametaria ac eraric, exigéncias que ndo foram sequer minimamente atendidas
no caso em tela.

Sdo esses os motivos que me levaram a vetar o Projeto de
Lei que, anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Val
meus protestos de a

-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia

GO & con Sﬁmgﬁz\l.\ \Q\ﬁv

RLOS ALBERTO RICHA
GOVERNADOR DO ESTADO
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PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°. 013/11

PROPOSICAC DE VETO N°. 013/11
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veto o Prajeto de Lei n® 204/11,
de autoria do Deputade César Silvestr
Filho, gue isenfa de laxas o expedicao
de segunda via de documentos o vitimas
de catdstrofe natural.

EMENTA: PROPOSICAD  DE VETO,
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AQ  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
C Projelo de Lei n* 204/11, de autoria do Ceputado
Cesar Silvestr Filho que. isenta de taxas a expedicdo de segunda via de
documentos a vitimas de catdstrofe natural, tende side vetodo pelo

senhor Governador do Estado por considerd-lo inconstitucional,

FUNDAMENTACAO

De inicio. compete & Comissdo de Constituicdo e Justica,
em consonancia ac disposte no artigo 33, §2° | do Regimento Intemo da
Assemblela  Legislativa  do  Estade do Parand,  verficar  a
constiiucionalidade, legalidode, legitimidode do proponents, bem como
a tecnica legislativa ora ulilizada:
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" Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 33 - Cabe d: camissdes permanentes, observada g
compeléncla especitica:

§2° A Comissdo de Conslifvigéo e Justica compete:

| = emilir parecer sobre as proposicSes guanio a sua
conslitucionalidade, legalidade, Jurldieidade,
adequagdo reglmental e carater estrulural, em face do
que dispée a Llei Complementar 95, de 24 de feversiro
de 1998 ¢ alteragdes posteriores,

A Constiluicdo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Governador do Estado guando considerar determinads Projeto de
Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Otels, contados da
data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a velagdo, a Assembléla Legislaliva
enviard o projete de lei ao Govemnader do Estade, que,
aquiescendo, o sancionard.

§ 1° 3o o Govemador julgar o projete, em todo ou em
parte, Incomstitucional ou conirdric o interesse
piblico. vetd-lo-a fofal cu parcialmente, denhic de
quinze dias eis, contodos do data do recebimento,
comunicard, denfro de guarenta e oo horas, oo

Fresidenie da Assemblélo Legislativa os motives do
veta. (...) (grifo nossa)

Esta Comissdo de Constituico e Justica, dentro de
suas  compeféncias  regimentais, atesta que o wvele foi aposte

tempestivamente, respeitando o prazo legal.
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A.swemhfemz Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Ju stica

CONCLUSAD

Em razdc do exposto, naja vista o procedimenio de

velo sequir o5 ditames constitucionais,  esia COMIssdo  posiciona-se

FAVORAVEL oo encaminhamento do presente veto ao Elendrio,

Sala das Comnissées, 02 de agozto de 2011.

NELSOM JUSTUS

PRESIDENTE

Y ALEXANDRE CURI
{ | RELATOR

)
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§ Assembleia ﬁegﬂfaﬁua do Cstado do Slrand

i n; Centro Lagisfative Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n” 204/11
{Autoria da Deputada César Silvestre Filho)

Isenta de taxas a expedigdo de segunda via de
documentos a vitimas de catistrofe natural.

A Asgsembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° Fica isenta de taxas, a qualquer titulo, a expedigio
de segunda via de documentos e certidfies previstos nesta Lei, a
cidadios residentes em municipios em que o Poder Pablico tenha
decretado estado de emergéncia ou de calamidade, cuja moradia tenha
sido afetada por acidente ou eventos da natureza.

Art. 2° A isengiio prevista no Art. 1° serd requerida até
sessenta dias a contar do levantamento do estade de emergéncia ou
calamidade ¢ abrange os seguintes documentos:

[ = Carteira de Identidade;
11 - Carteira de Habilitaglio;
111 — Certificado de Registro de Veiculo;
IV - Certidiio de Nascimento;
V — Certiddio de Casamento ¢
— Certiddo de Registro de Imoveis,

Art. 3" Na ocorréncia de calamidade ou de catastrofes
naturais de menor abrangéncia, em que o Poder Pablico Municipal ou
Estadual nio decrete estado de emergéncia ou calamidade piblica, a
comprovacio da ocorréncia serd feita mediante declaragio do orgdo de
Defesa Civil correspondente.
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{ Hssembleia Ewegmfézﬁuu do Cstado do Tarand

“ A Centro Legislative Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n® 204/11 - fls. 02,

Art. 4" Esta Lei entra em vigor nfs}fdara de sua publicagiio.
A
T

Palicio Dezenove de Dr;z:;n'iﬁbr,i'::. cwé.dn’ 1aio de 2011.
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PLAUTO MIR{] GUIMARAES FILHO




